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ABSTRAKT

Název:

Postoj ţáků benešovských základních škol k tělesné výchově a sportovní činnosti

Cíl práce:

Hlavním cílem této diplomové práce je pomocí dotazníku zjistit postoje ţáků

základních škol v Benešově k tělesné výchově a sportovní činnosti a poté na základě

získaných výsledků školy porovnat a navrhnout určité změny, které by u ţáků vedly ke

zvýšení zájmu o sport.

.

Metodika:

Všechny údaje byly získány pomocí nestandardizovaného dotazníku, který byl

vytvořen za tímto účelem. Obsahuje převáţně uzavřené a polouzavřené otázky. Pouze jedna

otázka je otevřená. Dotazník byl určen pro ţáky druhého stupně základní školy. Také byly

provedeny ústní rozhovory – doplnění písemného dotazníku. Získaná data byla vyhodnocena

graficky a písemně.

Výsledky:

Výsledky jednotlivých škol byly vzájemně srovnány a vyplývá z nich, ţe postoje k

tělesné výchově a sportovní činnosti jsou u ţáků všech třech škol víceméně podobné.

Výsledky z výzkumu byly také porovnány s formulovanými předpoklady, pomocí kterých se

potvrdil důleţitý vliv rodičů na sportování potomků a nevědomost dětí o důleţitosti pohybu

pro zdraví člověka.

Klíčová slova:

Postoje, tělesná výchova, střední školní věk, motivace, sport

ABSTRACT

Title:

The attitude of the elementary school pupils in Benešov to PE and sport activities

Aim of the thesis:

The main aim of this Bachelor’s thesis is, firstly, to determine through a questionnaire

the attitudes of pupils from primary schools in Benešov to physical education and sporting

activity and later, based on the results obtained, make comparisons and propose certain

changes with the intention of increasing the pupils’ interest in sport.

Methodology:

All the data was obtained through a non-standard questionnaire, which was prepared

for the purpose of this thesis. It predominantly contained closed and semi-closed questions.

Only one question was open. The questionnaire was intended for pupils in the second grade of

primary school. In addition, an oral interview, supplementing the written questionnaire, was

undertaken. The data obtained were represented graphically and evaluated in writing.

Results:

The results from individual schools were mutually compared. From them it was

determined that the attitudes to physical education and sporting activity are more or less the

same for pupils from all three schools. The results from the research were additionally

compared to formulated prerequisites, through which the important influence of parents on the

participation in sport of their offspring and the lack of awareness of children about the

importance of movement for a healthy person were confirmed.

Keywords:

attitudes, physical education, middle school age, motivation, sport
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1 ÚVOD

Kvalita ţivota, zdravý ţivotní styl, ale i zdravý pohyb a sport jsou v současné

společnosti stále více diskutovaná témata. Postupně roste zájem o kondiční, ale i sportovní

trénování a lidé se tak snaţí vymanit z kaţdodenního stereotypu. Důvodem růstu zájmu o

sportování není pouze sportovní výkonnost, ale i kompenzace nedostatku pohybového

zatíţení a snaha najít jiné způsoby, jak se odreagovat, obnovit psychické i fyzické síly.

Pozitivní účinky sportu na člověka jsou zcela jistě neoddiskutovatelné. Jelikoţ je dnešní doba

velmi hektická a pracovní tempo se stále zrychluje, dostává se aktivní odpočinek do obliby

lidí stále více.

Sport i aktivní odpočinek mohou člověku poskytnout skutečné hodnoty, které lze

významně rozvíjet a utvářet tak jeho sociální, psychický a fyzický stav. Na druhé straně lze

tyto hodnoty povaţovat za příčinu selhávání společenské a biologické podstaty člověka.

Odlišné způsoby vnímání těchto pojmů a neustále rostoucí společenská hypokineze, jak mezi

dospělými, tak mezi dětmi, mě motivovaly se tímto aktuálním a zajímavým tématem

podrobněji zabývat.

Lidé byli ještě v polovině minulého století zvyklí na běţnou a těţkou tělesnou práci.

Pohybové aktivity pro ně byly naprosto přirozenou součástí jejich ţivota. Dlouhé hodiny v

řemeslných dílnách, na polích, cestování na kole či pěšky, to vše povaţovaly minulé generace

za zcela normální věc. Rodiče, většinou poměrně mladí, v té době mívali velký počet dětí, o

které se museli starat a zabezpečit je. Na druhé straně právě jejich potomci bývali zapojováni

do práce uţ od raného věku a čelili námaze, kterou si mládeţ v současné době nedokáţe ani

představit.

Potřeba pohybu s rostoucím vývojem moderních technologií postupně klesala. V

dnešní době si jiţ málo kdo dokáţe představit ţivot bez různých vymoţeností jako je počítač,

televize, mobilní telefon či automobil. Rozvoj těchto vynálezů ale s sebou nese i určitá rizika,

která jsou spojena s malým mnoţstvím pohybu neboli hypokinezí. Jiţ u dětí lze pozorovat

nechuť k pohybovým aktivitám. Rodiče často nemají na své ratolesti kvůli práci čas, a tak je

pro ně nejjednodušší posadit je k počítači nebo před televizi, kde ale dítě návyk k pohybovým

aktivitám rozhodně nezískává. Výsledkem pak je jiţ od mládí se neustále zhoršující fyzická

kondice jedince.
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 Rodiče by navzdory tomu, ţe sami mají sedavé zaměstnání, nepravidelnou stravu,

málo spánku a spoustu stresu, měli jít příkladem. Jinak budou děti povaţovat sport spíše za

aktivitu, kterou mají jako povinnost nebo dokonce za trest. Děti svoje rodiče napodobují, a tak

pokud vidí, ţe chodí pravidelně běhat nebo cvičit, stává se pro ně sport přirozenou součástí

ţivota.

Sport je pro děti, ale i pro dospělé všestranně prospěšnou aktivitou. Pohyb zlepšuje

náladu a v mozku se díky němu vyplavují endorfiny, tzv. hormony štěstí. Dítě se také naučí

ovládat své tělo, koordinovat pohyby, upevní si správné drţení těla. To je spojeno i se

zvýšením sebedůvěry v sebe sama a ve své schopnosti.

Dítě se při sportu naučí hospodařit se svými silami, překonávat samo sebe, vyhrávat i

prohrávat, spolupracovat s druhými. Pravidelný pohyb dokonce podporuje mozkovou aktivitu,

schopnost přemýšlet a učit se, pomáhá zvyšovat koncentraci pozornosti a také zlepšuje

schopnost se soustředit.

Předmětem této práce je zjistit postoj ţáků benešovských základních škol k tělesné

výchově a sportovní činnosti. Konkrétně se jedná o základní školu Dukelská, Jiráskova a

Karlov. V jednotlivých školách bude provedena analýza zájmu ţáků o sport a ze získaných

výsledků doporučím konkrétní změny, které by vedly ke zvýšení motivace dětí ke sportování.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Ontogenetický vývoj člověka v období dospívání

Změny psychického, fyziologického i morfologického charakteru, k nimţ v průběhu

vývoje dochází, souvisí vzájemně velice úzce, avšak neprobíhají stejnoměrně, jsou

celoţivotním děním a nedají se vrátit. Všichni trenéři, učitelé a cvičitelé proto musí při jejich

práci v pedagogice vycházet hlavně ze specifických věkových charakteristik. Předpokládá se,

ţe vývoj věkového stupně určité populace je na podobné úrovni. Poměrně často však existují i

individuální odlišnosti.

Lidský věk se podle Příhody (1971) rozděluje na tři hlavní období:

1. Integrační (období mládí )

 prenatální

 dětství 0 - 11 let

- mladší školní věk 6 - 11 let

 dorost 11 - 20 let

- starší školní věk (pubescence) 11 - 15 let

- adolescence 15 - 18/19 let

2. Kulminační (dospělost)

 20 - 30 let - preakmé

 30 - 45 let - akmé

 45 - 60 let - postakmé

3. Involuční (stáří - 60 let a více)
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 S ohledem na téma diplomové práce se orientujeme hlavně na starší školní věk. Toto

období charakterizují různé změny, které se jsou zřetelné především ve školním prostředí a

trvá do skončení základní školy. Přibliţně tedy do 15 let. Tato doba bývá označována jako

pubescence. (Vágnerová, 2007, Matějíček, 2007)

Právě období mládí je nejbohatší na kvalitativní i kvantitativní změny. Jedná se tedy o

nejdůleţitější etapu formování osobnosti. V tomto věku jsou typickými rysy populace hravost,

vnímavost, aktivita a ţivotní optimismus.

2.1.1 Období 6 - 11 let (mladší školní věk)

Tato vývojová etapa zahrnuje období přibliţně mezi šestým a jedenáctým rokem


[…]


pro budoucí chování v dospělosti. Také mladou generaci přivádí k pohybovým aktivitám a

sportování. Ve výzkumu více jak polovina dotazovaných ţáků tuto skutečnost potvrdila.

Dále je z výsledků patrný výrazný rozdíl u nejčastěji provozovaných sportů. Zatímco

chlapci se volném čase nejvíce věnují fotbalu, dívky dávají přednost tanečním aktivitám.
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Situace je podobná v hodinách tělesné výchovy, kde opět chlapci upřednostňují míčové hry a

dívky cvičení s hudbou.

Jedním z nejčastěji uváděných sportů je cyklistika, a to bez ohledu na pohlaví. Tento

výsledek s největší pravděpodobností odráţí skutečnost, ţe na Benešovsku jsou podmínky pro

tento sport příznivé. V okolí se nachází spousta cyklostezek a další se postupně budují.

Za povšimnutí stojí také fakt, ţe ţáci se na hodiny tělesné výchovy většinou těší a patří

mezi jejich oblíbené předměty. Také osobnost učitele je pro ně významná a je důleţité, kdo

vyučovací hodiny vede. Dokonce převáţná většina ţáků, hlavně chlapců, by uvítala navýšení

hodin tělesné výchovy.

Další zjištěnou skutečností je, ţe současný velký vliv moderních technologií je zcela

neoddiskutovatelný. V období pubescence je mnoţství volnočasových aktivit současné

mládeţe opravdu velké. Ţáci ve volném čase nejvíce preferují právě počítač a televizi.

Sportování je pro ně aţ na třetím místě. Cílem tak musí být snaha odpoutat ţáky od pasivního

sezení u moderních zařízení a dostat je zpět do přírody a na hřiště, kde by mohli opět proţívat

radost z pohybu.

Doporučením pro praxi by mohlo být rozšíření nabídky různých sportovních krouţků

a oddílů, kde bude hlavním motivem zábava, a tím tak posílit jejich zájem o pohybové

činnosti. Do výuky tělesné výchovy by bylo vhodné zařadit i netradiční hry, které jsou pro

pubescenty nové a neobvyklé, s kterými ve svém běţném volném čase nesetkají.

Zvláště pro dívky by bylo vhodné zvolit hlavně pohybové aktivity s hudbou, jako je například

aerobik nebo velmi oblíbená zumba. Pro chlapce by naopak byly nejvhodnější pohybové

aktivity se soutěţním charakterem, sebeobrana a úpolové sporty, při kterých se rozvíjí jejich

smysl pro fair play a sebedůvěra.

Školy by měly pořádat nějaké sportovní dny pro rodiče s dětmi. Tím by se v rodinách

mohl zvýšit zájem o společné sportování.

Protoţe je výzkum zaměřený pouze na město Benešov, určitě by bylo zajímavé také

srovnání s jinými většími či naopak menšími městy. Dále by se také daly zkoumat změny

postojů ţáků v průběhu jejich dalšího dospívání nebo srovnání se staršími generacemi.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Dotazník

Milí ţáci,

právě se Vám dostal do rukou dotazník, který zjišťuje Váš postoj ke sportu. Prosím, pečlivě si

pročtěte jednotlivé otázky a u kaţdé z nich zakrouţkujte nebo doplňte Vámi vybranou

odpověď. U kaţdé otázky vţdy právě jednu.

Děkuji za spolupráci

Jsi:

a) dívka

b) chlapec

Do které třídy chodíš?

.........................................

1. Které aktivitě dáváš ve svém volném čase přednost?

a) sledování televize

b) hraní na počítači

c) setkávání s kamarády

d) čtení knih

e) sportování

f) jiné.......................................................

2. Sportem se zabýváš:

a) rekreačně ve volném čase

b) závodně ve sportovním oddíle

c) téměř nesportuji

3. Jakému sportu se nejčastěji věnuješ?

..................................................................

4. Kolikrát týdně sportuješ?

a) 5 krát týdně a více

b) 3-4 krát týdně

c) 1-2 krát týdně

d) téměř nesportuji

5. Máš nějaký sportovní vzor?

a) ano

b) ne

6. Kdo Tě přivedl ke sportovní činnosti?

a) kamarád

b) rodina

c) někdo jiný

d) téměř nesportuji

7. Patří tělesná výchova mezi Tvé oblíbené předměty?

a) ano

b) ne

8. Jsou pro Tebe hodiny tělesné výchovy zajímavé?

a) většinou ano

b) občas

c) téměř nikdy

9. Chtěl/a bys mít za týden více hodin tělesné výchovy?

a) ano

b) ne

10. Těšíš se na hodiny tělesné výchovy?

a) většinou ano

b) občas

c) téměř nikdy

11. Je pro Tebe důleţité, jaký učitel vede hodiny tělesné výchovy?

a) ano

b) ne

12. Kde máš hodiny tělesné výchovy nejraději?

a) v tělocvičně

b) na venkovním hřišti

c) jiné.......................

13. Jaká pohybová aktivita Tě v hodinách tělesné výchovy nejvíce baví?

a) míčové hry

b) gymnastika

c) atletika

d) úpoly

e) cvičení s hudbou

f) rychlostní soutěţe v druţstvech

g) jiné.........................................

14. Jsou podle Tebe ţáci, kteří sportují, ve třídě více oblíbení?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Myslíš, ţe ve větší a modernější tělocvičně by Tě tělesná výchova více bavila?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Navštěvuješ nějaký sportovní krouţek nebo oddíl?

a) ano

b) ne

17. Myslíš si, ţe je pohyb důleţitý pro zdraví člověka?

a) ano

b) ne

c) nevím

18. Věnují se Tvoji rodiče nějaké sportovní aktivitě?

a) ano

b) ne