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v Benešově k tělesné výchově a sportovní činnosti a poté na základě získaných výsledků školy
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Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Logická stavba práce

dobře (viz připomínka 7 a 8)

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře (viz připomínka 5 )

Adekvátnost použitých metod

dobře (připomínky 10-15, 17, 18)

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

dobře (připomínky 10, 11, 28, 29, 30 a další)

Úprava práce: text, grafy, tabulky

dobře (připomínka 11, 14, 15)

Stylistická úroveň, jazyk

dobře (připomínka 31)

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma Postoj žáků benešovských základních škol k tělesné výchově a sportovní
činnosti odpovídá požadavkům diplomové práce.
Kladně hodnotím stanovení cílů.

Teoretická část obecně popisuje sport, ontogenezi dětí a další témata, která jen vzdáleně souvisí
s tématem práce. Až kapitola 2.7. směřuje k cíli a zároveň je velice dobře zpracována.

Metodologická část je strohá a neobsahuje několik metod, které jsou v práci použity. Zmíněné metody
(dotazování) nejsou dostatečně rozpracovány a i z tohoto důvodu došlo při vzniku dotazníku k řadě
chyb (viz připomínky 10, 11, 28, 29, 30). Chybí zde důvod výběru vzorku a podrobný popis zkoumaného
vzorku.

V úvodu analytické části autorka popisuje velice podrobně jednotlivé školy, což považuji za nadbytečné.
Samotné vyhodnocení dotazníku je v pořádku až na duplikaci výsledků (připomínka 23). Vyhodnocení
hypotéz je zvláštní, jelikož zde autorka pouze spekuluje nad tím, zda se hypotéza potvrdila či nikoli.

Závěry práce odpovídají získaným datům, jejich využitelnost je ovlivněna neodbornou tvorbou dotazníku
a nedokonalého provedení rozhovorů.

Celkově práci považuji za průměrnou.

Připomínky:

1. některá klíčová slova duplikují název práce

2. anglický abstrakt v některých částech nedává smysl nebo se rozchází s českou verzí (např.
pupils in the second grade of primary school – překlad do češtiny: „žáci druhých tříd“ nikoli
druhého stupně, jak autorka uvádí v češtině)

3. fond nadpisů je jiný než zbylý text

4. grafické nedostatky textu (krátká slova na konci řádků, mezi nadpisy a textem jsou příliš velké
mezery)

5. v úvodu chybí odkazy na zdroje informací

6. v akademických pracích je žádoucí, aby kapitoly byly uvedeny textem a nikoli aby hned začínaly
podkapitoly (viz str. 10)

7. kapitoly 2.1. a 2.2. nepřímo souvisí s tématem a mohly by být z práce vypuštěny

8. podobné je to s kapitolou, kde autorka definuje sport

9. v kapitole 3.1. autorka hovoří o výzkumu, má však na mysli průzkum

10. nedošlo k odborné validizaci dotazníku (autorka tedy v některých částech nezískává přesně
informace, které chce)

11. chybí konceptualizace dotazování

12. některé hypotézy stanovené v kapitole 3.2. autorka není schopna v práci ověřit, jelikož se
vztahují na celou populaci a ne na jí zvolený vzorek; doporučil bych drobnou úpravu
jednotlivých hypotéz, aby byly jednoznačně prokazatelné právě provedeným průzkumem

13. v kapitole metodologie chybí popisná analýza, kterou autorka používá pro zpracování dat
v kapitolách 5.1, 5.2, 5.3 a 5.4

14. není definován základní vzorek (počty studentů na jednotlivých školách)

15. není určeno, proč autorka zkoumá zrovna zvolené školy

16. v kapitole 4.2.2 je překlep ve slově pohybovým

17. v kapitole 4.2.5 chybí vysvětlení metodiky distribuce a výběru dotazníků (autorka pouze uvádí,
že bude odebrán přibližný počet dotazníků, ale není jasné proč tomu tak je)

18. v kapitole 4.2.6 by bylo vhodné uvést proč 4 dotazníky nebyly zahrnuty do průzkumu

19. obrázek 1 bych doporučil vložit do příloh; zároveň je uveden chybný a nevalidní zdroj

20. kapitolám 5.1.1 a 5.1.2, 5.2., 5.3 a 5.4 chybí zdroje; zároveň detailní popsání škol se nevztahuje
k tématu práce, a proto je považuji za nadbytečné

21. doporučuji vynechat text vlastní zpracování u prezentace výsledků v analytické části; z podstaty
této části (vlastní přínos autorky) vychází, že se jedná o její data

22. na str. 51 je příliš velká mezera mezi odstavci

23. autorka duplikuje výsledky v tabulkách a následně v grafech, což je nadbytečné

24. autorka u vyhodnocování používá podmiňovací způsob, který není vhodný; buď se hypotéza
průzkumem potvrdila či nikoli

25. autorka v textu používá řadu konotativních slov, což v akademických pracích není vhodné

26. kapitola doporučení nenavazuje na získané informace v průzkumu; jsou to pouze obecné
návrhy, které se dají sepsat na základě literární rešerše

27. v prvním odstavci v závěru je tečka navíc

28. otázka číslo 1 je nevhodně položena; odpověď by bylo nejvhodnější řešit pomocí párování
jednotlivých odpovědí, nebo úpravy otázky

29. otázka číslo 2 není správně položena, některé dítě může sportovat v oddíle, ale zároveň třeba
rekreačně lyžovat nebo provozovat jiný sport

30. v práci chybí přepis rozhovorů, které autorka uvádí jako zdroj informací v kapitole metodologie

31. v práci je řada pravopisných chyb; text je kostrbatý

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je správný postup při vytváření dotazníku pro provádění drobných průzkumů?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 4.9.2015
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 Tomáš Ruda